[image: image1.png]

 ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

REQUERIMENTO N°   357 /2020
Senhor Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que, depois de ouvido o Plenário, seja enviada mensagem de congratulações ao Ministro do Superior Tribunal de Justiça, o maranhense Reynaldo Soares da Fonseca, pelo seu ingresso como novo membro da Academia Maranhense de Letras.
Descendente de uma família de escritores, possui uma vasta publicação acadêmica com temas diversos, tais como: O Princípio Jurídico da Fraternidade no Brasil, Direito e Fraternidade na Teoria Geracional de Direitos Fundamentais, Dualidade Magistratura na Formação do Estado Brasileiro, dentre outros.

O Ministro tem sua atuação profissional reconhecida através de várias condecorações, destacando-se entre elas a Medalha do Mérito Judiciário
A Academia Maranhense de Letras se enriquece e se sente feliz ao receber em em seu quadro de imortais a presença deste ilustre conterrâneo.

 Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manuel Beckman, São Luís, em 23 de novembro de 2020.
Othelino Neto
Deputado Estadual

[image: image1.png]